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Tyskland startede
Juletræet har ikke altid været en del af den danske jul. Faktisk er det en nyere ting, 

som startede for omkring 200 år siden. Det var kristne tyskere, som startede med at 

sætte juletræet ind i huset og pyntede det. Nogle mener, at træet skulle symbolisere 

”Livets træ”, som blev født julenat (Jesus). Ideen om et træ i stuen spredte sig derefter 

til andre dele af Europa. Det første juletræ i Danmark var på godset Holsteinsborg i 

Sydsjælland i 1808. Det første juletræ i København var hos familien Lehmann i 1811.

Juletræet

Kun for de rige 
Ideen om et juletræ i stuen spredte sig hurtigt, men til at starte med var det kun de 

rige, der havde råd til et juletræ. Da det blev mere almindeligt, var det 

især hos præster og lærere, man havde juletræer. Da flere og flere ville 

have et juletræ, måtte man sætte vagter op i skoven og lave love, som 

sagde, at man ikke selv måtte fælde et juletræ i skoven. De familier, der 

ikke havde råd til et juletræ, lavede selv et kunstigt juletræ af fx koste og 

grønkål, som de pyntede med julepynt. Først midt i 1900-tallet var det 

almindeligt med et juletræ i mange hjem.
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Julepynten
I starten var julepynten for det meste ting, man kunne spise. Fx honningkager, ting 

lavet af sukker, æbler og marcipanblomster. Der var også papirpynt på træet som fx 

kræmmerhuse. Mad og især slik var der ikke meget af, så børn og voksne glædede 

sig til at spise fra træet til jul. I midten af 1800-tallet lavede H.C. Andersen det 

første julehjerte, og man satte flag og figurer på træet. I 1900-tallet begynder man 

med julekugler. Først satte men lys af voks på træerne,  men nu er det for det meste 

elektiske julelys på træet. I dag er meget af pynten ikke spiselig.
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Hvornår var det almindeligt for de fleste at have et juletræ inde i huset?2

Juletræet
Hvem startede med at sætte juletræet ind i huset?1
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Sandt eller falsk4

Alle havde juletræer fra starten af.

I starten var det kun de rige, der havde råd til et juletræ.

I Danmark var det første juletræ fra Grønland.

Man måtte lave love om, at man ikke måtte fælde juletræer selv. 

I dag pynter man mest juletræet med slik og kager.

Sandt Falsk

Hvem lavede det første julehjerte i 1800-tallet?5

1900-tallet1800-tallet år 2000

Hvornår kom det første juletræ til Danmark?3

I år 1888I år 1808 I år 1908


